

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 836 DEL 05/10/2022**

OGGETTO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE TRESINARO SULLA SP51, IN COMUNE DI RUBIERA AL KM 0+350 IN COMUNE DI RUBIERA. APPROVAZIONE SECONDA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA SENZA AUMENTO DELLA SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 del 30/09/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Arch. Raffaella Panciroli, funzionario del Settore Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 446 del 16/06/2021, è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dell'intervento di ***“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE TRESINARO SULLA SP51, IN COMUNE DI RUBIERA AL KM 0+350 IN COMUNE DI RUBIERA”***, concludente nell'importo di € 500.000,00 di cui € 336.414,08 per lavori (comprensivi di € 34.477,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), come risulta dal seguente quadro economico:

INTERVENTI DI EMERGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI PROVINCIALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SP 51 KM 0+350 - COMUNE DI RUBIERA (RE)		
Quadro Economico di riferimento per la progettazione		
A) SOMME A BASE D'APPALTO		
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€	301,936.35
ONERI DELLA SICUREZZA	€	34,477.73
TOTALE LAVORI	€	336,414.08
B) SOMME A DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE		
Art. 113 D. Lgs. n.50/2016 - Incentivo per Funzioni Tecniche	non imponibile IVA	€ 2,691.31
		€ 672.83
Spese Assicurazione verificatore	lordo IVA	€ 410.43
Spese tecniche di Proget. e D.L.	netto Cassa e IVA	€ 35,100.00
Spese tecniche per collaudo statico	netto Cassa e IVA	€ 3,510.00
Spese per indagini e analisi di laboratorio	lordo IVA	€ 19,928.65
Spese per monitoraggi strutturali strumentali	netto IVA	€ 7,000.00
Contributo ANAC	non imponibile IVA	€ 225.00
Indennità di occupazione temporanea e ff.pp.	non imponibile IVA	€ 1,000.00
Lavori in economia, imprevisti, accordi bonari, spese di gara e arrotondamenti	lordo IVA	€ 7,890.44
IVA su lavori	22%	€ 74,011.10
Contributo previdenziale	4%	€ 1,544.40
IVA su altre voci	22%	€ 9,601.77
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 163,585.92
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)		€ 500,000.00

- a seguito di procedura negoziata, con determinazione dirigenziale n. 768 del 01/10/2021, i lavori in argomento sono stati aggiudicati all'impresa VOTI ANTONIO – con sede in C.da SS. Filippo e Giacomo n. 73, a Marsala (TP) - C.F. e P. IVA 01955480817, per l'importo dell'appalto pari a euro 283.610,24, comprensivo di euro 34.477,73 per oneri della sicurezza, per un ribasso del 17,4884%, al netto dell'IVA;
- in data 21/12/2021 è stato stipulato con l'impresa appaltatrice il contratto Protocollo n. 34574/2021, in forma di scrittura privata;
- in data 23/06/2022 con determinazione n. 538/2022 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori e approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, concludente nell'importo netto di € 16.079,61, che determina un nuovo importo netto dei lavori di € 299.689,85, IVA esclusa, come risulta dal quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

**INTERVENTI DI EMERGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE
INFRASTRUTTURE STRADALI PROVINCIALI - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE SP 51 KM 0+350 - COMUNE DI RUBIERA (RE)**

Quadro Economico di riferimento		Importi da progetto	Importi da contratto	Importi di variante	Differenza
A) SOMME A BASE D'APPALTO					
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		€ 301,936.35	€ 249,132.51	€ 265,212.12	€ 16,079.61
ONERI DELLA SICUREZZA		€ 34,477.73	€ 34,477.73	€ 34,477.73	
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA		€ 336,414.08	€ 283,610.24	€ 299,689.85	€ 16,079.61
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
Ribasso 17,4884%			€ 52,803.84	€ 36,724.23	-€ 16,079.61
Minore IVA			€ 11,616.84	€ 8,079.33	-€ 3,537.51
Art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 - Incentivo per Funzioni Tecniche	non imponibile IVA	€ 2,691.31	€ 2,691.31	€ 2,691.31	
		€ 672.83	€ 672.83	€ 672.83	
Spese Assicurazione verificatore	lordo IVA	€ 410.43	€ 410.43	€ 410.43	
Spese tecniche di Proget. e D.L.	netto Cassa e IVA	€ 35,100.00	€ 35,100.00	€ 35,100.00	
Spese tecniche per collaudo statico	netto Cassa e IVA	€ 3,510.00	€ 3,510.00	€ 3,510.00	
Spese per indagini e analisi di laboratorio	lordo IVA	€ 19,928.65	€ 19,928.65	€ 19,928.65	
Spese per monitoraggi strutturali strumentali	netto IVA	€ 7,000.00	€ 7,000.00	€ 7,000.00	
Contributo ANAC	non imponibile IVA	€ 225.00	€ 225.00	€ 225.00	
Indennità di occupazione temporanea e ff.pp.	non imponibile IVA	€ 1,000.00	€ 1,000.00	€ 1,000.00	
Lavori in economia, imprevisti, accordi bonari, spese di gara e arrotondamenti	lordo IVA	€ 7,890.44	€ 7,890.44	€ 7,890.44	
IVA su lavori	22%	€ 74,011.10	€ 62,394.25	€ 65,931.77	€ 3,537.51
Contributo previdenziale	4%	€ 1,544.40	€ 1,544.40	€ 1,544.40	
IVA su altre voci	22%	€ 9,601.77	€ 9,601.77	€ 9,601.77	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 163,585.92	€ 216,389.76	€ 200,310.15	-€ 16,079.61
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)		€ 500,000.00	€ 500,000.00	€ 500,000.00	€ -

Visto:

- il D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, convertito nella L. n. 106 del 23 luglio 2021 (Decreto sostegni-bis) Art. 1-septies rubricato "Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici" con il quale è stato introdotto un meccanismo (straordinario) di compensazione dei prezzi per far fronte ai rincari dei costi dei materiali da costruzione più utilizzati nel settore delle opere pubbliche;
- l'art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina»;
- che suddetto articolo prevede che, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, gli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, devono essere adottati, applicando i prezzi regionali aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo,

riconoscendo un ristoro nella misura del 90 per cento, fermo restando che, nelle more della emanazione dei prezziari medesimi, verrà riconosciuta alle imprese la compensazione, secondo la disciplina del comma 3 che recita: *“Nelle more della determinazione dei prezziari regionali ai sensi del comma 2 e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino al 20 per cento le risultanze dei prezziari regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021. Per le finalità di cui al comma 1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezziari ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezziari rispetto a quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure successivamente all'adozione del prezzoario aggiornato”*;

Considerato che:

- tutte le lavorazioni eseguite nell'appalto sono state annotate in contabilità a partire dal 01/01/2022 pertanto, ai sensi del comma 1 dell'Art. 26 del D.L.17/05/2022 n.50, tutte le lavorazioni, ad eccezione dei Nuovi prezzi concordati con l'atto di sottomissione firmato in data 18/05/2022, e dei prezzi dei lavori suppletivi introdotti con la Perizia di variante n. 2, in quanto già aggiornati ai prezziari correnti, sono da compensare con riferimento al prezzoario di cui al comma 2 del medesimo articolo, al netto del ribasso di gara e nella misura del 90% della variazione;
- la Regione Emilia Romagna ha provveduto all'aggiornamento infrannuale del prezzoario regionale vigente ai sensi dell'Art. 26 comma 2 del citato D.L.17/05/2022 n.50, con D.G.R. N. 1288 in data 27/07/2022;
- sussistono pertanto i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, c. 1 del D.L. 50/2022;
- per la corresponsione all'impresa della compensazione dei prezzi ai sensi dell'Art. 26 del D.L.17/05/2022 n.50 è stata richiesta dal Responsabile del Procedimento la redazione di una perizia di variante suppletiva;
- nella stessa perizia, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza dell'infrastruttura, è stata prevista anche l'installazione di un terminale di barriera speciale testato per velocità di almeno 80 km/h (in relazione alla velocità di progetto della strada) in corrispondenza dell'estremità Sud della barriera lato Est, disposta al termine di una curva. Tale opera, non prevista nel contratto a corpo stipulato in data 21/12/2021 e nell'atto di sottomissione in data 18/05/2022 (perizia di variante n. 1) viene compensato a misura sulla base di nuovi prezzi;
- le circostanze impreviste e imprevedibili di cui sopra hanno portato la Direzione Lavori ad inoltrare in data 12/09/2022 al Responsabile Unico del Procedimento, che approva, una perizia di variante che modifica, ai sensi dell'art. 106, del D.Lgs. 50/2016, comma 1, lettera c), il contratto in corso per garantire, da subito, la risoluzione delle circostanze sopravvenute e palesatesi in corso d'opera, che risulta composta dai seguenti elaborati:
 - Relazione tecnica di variante;
 - Quadro tecnico – economico di variante;
 - Quadro comparativo progetto-variante;

- Computo variante;
- Computo costi della sicurezza variante;
- Elenco prezzi unitari variante;
- Elenco prezzi unitari costi della sicurezza variante;
- Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi.

Atteso che:

- i lavori previsti si rendono necessari per potere completare l'opera in condizioni di stabilità, sicurezza e funzionalità per i fruitori dell'opera, risolvendo le criticità sopra evidenziate, attraverso le risorse delle somme a disposizione del quadro economico di progetto, senza aumentare la spesa complessiva originariamente stanziata e senza alterare la natura generale del contratto, poiché non introducono lavorazioni estranee alla categoria delle opere in appalto;
- i lavori in variante, rientranti nella cat. OG3, saranno soggetti allo stesso ribasso del contratto principale e si ritiene necessaria la concessione all'appaltatore di 30 giorni di proroga sulla scadenza dei termini contrattuali;
- il Direttore dei Lavori Ing. Salvatore Vera ha provveduto a determinare i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, che risultano pari a netti € 43.509,74 e che trovano copertura nel quadro economico dell'opera, precisamente sul 50% degli imprevisti e sulla somma derivante dal ribasso d'asta;
- la variante conclude nell'importo netto di € 48.587,78 portando l'importo contrattuale a € 348.277,63 comprensivi di € 38.189,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

INTERVENTI DI EMERGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI PROVINCIALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SP 51 KM 0+350 - COMUNE DI RUBIERA (RE)

Quadro Economico di riferimento		Importi da progetto	Importi da contratto	Importi di variante 1	Importi di variante 2	Differenza varianti 2-1
A) SOMMA BASE D'APPALTO						
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		€ 301,936.35	€ 249,132.51	€ 265,212.12	€ 310,087.81	€ 44,875.69
ONERI DELLA SICUREZZA		€ 34,477.73	€ 34,477.73	€ 34,477.73	€ 38,189.82	€ 3,712.09
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA		€ 336,414.08	€ 283,610.24	€ 299,689.85	€ 348,277.63	€ 48,587.78
B) SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE						
Ribasso 17,4884%			€ 52,803.84	€ 36,724.23	€ -	
Minore IVA			€ 11,616.84	€ 8,079.33	€ -	
Art. 113 D. Lgs. n.50/2016 - Incentivo per Funzioni Tecniche	non imponibile IV A	€ 2,691.31	€ 2,691.31	€ 2,691.31	€ 2,691.31	
		€ 672.83	€ 672.83	€ 672.83	€ -	
Spese Assicurazione verificatore	lordo IV A	€ 410.43	€ 410.43	€ 410.43	€ -	
Spese tecniche di Proget. e D.L.	netto Cassa e IVA	€ 35,100.00	€ 35,100.00	€ 35,100.00	€ 35,038.00	
Spese tecniche rel. Geologica	netto Cassa e IVA	€ -	€ -	€ -	€ 1,828.19	
Spese tecniche per collaudo statico	netto Cassa e IVA	€ 3,510.00	€ 3,510.00	€ 3,510.00	€ 4,038.24	
Spese per indagini e analisi di laboratorio	netto IV A	€ 19,928.65	€ 19,928.65	€ 19,928.65	€ 12,760.37	
Spese per monitoraggi strutturali strumentali	netto IV A	€ 7,000.00	€ 7,000.00	€ 7,000.00	€ 3,328.67	
Contributo ANAC	non imponibile IV A	€ 225.00	€ 225.00	€ 225.00	€ 225.00	
Contributo ARPAE	non imponibile IV A	€ -	€ -	€ -	€ 75.00	
Indennità di occupazione temporanea e ff.p.p.	non imponibile IV A	€ 1,000.00	€ 1,000.00	€ 1,000.00	€ 626.40	
Lavori in economia, imprevisti, accordi bonari, spese di gara e arrotondamenti	lordo IV A	€ 7,890.44	€ 7,890.44	€ 7,890.44	€ 0.02	
IVA su lavori	22%	€ 74,011.10	€ 62,394.25	€ 65,931.77	€ 76,621.08	
Contributo previdenziale	4%	€ 1,544.40	€ 1,544.40	€ 1,544.40	€ 1,563.05	
Contributo previdenziale	2%	€ -	€ -	€ -	€ 36.56	
IVA su altre voci	22%	€ 9,601.77	€ 9,601.77	€ 9,601.77	€ 12,890.48	
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE		€ 163,585.92	€ 216,389.76	€ 200,310.15	€ 151,722.37	-€ 48,587.78
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)		€ 500,000.00	€ 500,000.00	€ 500,000.00	€ 500,000.00	€ -

- tale aumento è inferiore al 50% del valore del contratto iniziale, come previsto al comma 7, del citato art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale e sottoscrivendo atto di sottomissione in data 7 settembre 2022 comprendente n. 3 nuovi prezzi, depositato in atti presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- i prezzi applicati sono quelli del contratto principale integrato dai verbali di nuovi prezzi sino ad ora sottoscritti, alla cui formazione si è provveduto, ai sensi dell'art. 8 del DM 49 del 2018 comma 5, lettere a) e b), sia desumendoli dai prezzi di cui all'articolo 23 comma 16 del codice, avendo a riferimento i prezzi elementari di mano d'opera, materiali, noli e trasporti alla data di formulazione dell'offerta, attraverso un contraddittorio tra il direttore dei lavori e l'esecutore, e approvati dal RUP;

Ritenuto di:

- accogliere le motivazioni che giustificano la redazione della perizia di variante e suppletiva di cui sopra, con le modalità descritte in premessa;
- prendere atto che la perizia di variante e suppletiva senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori e approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, conclude nell'importo netto di € 48.587,78, portando l'importo contrattuale a € 348.277,63 comprensivi di € 38.189,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal quadro economico riepilogativo sopra riportato;
- di dare atto che la maggiore spesa di € 48.587,78 oltre all'IVA al 22%, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5028, del PEG 2022 (impegno reiscritto 712/2022) codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8783221F3F e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C27H19001550001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di accogliere le motivazioni che giustificano la redazione della perizia di variante e suppletiva, relativa all'intervento di *"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE TRESINARO SULLA SP51, IN COMUNE DI RUBIERA AL KM 0+350 IN COMUNE DI RUBIERA"*, con le modalità descritte in premessa;
- di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2022 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022;
- di prendere atto che i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 trovano copertura come sopra indicato;

- di approvare la perizia di variante e suppletiva di cui sopra senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori e approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, concludente nell'importo netto di € 48.587,78, che determina un nuovo importo netto dei lavori di € 348.277,63, IVA esclusa, come risulta dal quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

INTERVENTI DI EMERGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI PROVINCIALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SP 51 KM 0+350 - COMUNE DI RUBIERA (RE)						
Quadro Economico di riferimento		Importi da progetto	Importi da contratto	Importi di variante 1	Importi di variante 2	Differenza varianti 2-1
A) SOMMA BASE D'APPALTO						
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		€ 301,936.35	€ 249,132.51	€ 265,212.12	€ 310,087.81	€ 44,875.69
ONERI DELLA SICUREZZA		€ 34,477.73	€ 34,477.73	€ 34,477.73	€ 38,189.82	€ 3,712.09
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA		€ 336,414.08	€ 283,610.24	€ 299,689.85	€ 348,277.63	€ 48,587.78
B) SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE						
Ribasso 17,4884%			€ 52,803.84	€ 36,724.23	€ -	
Minore IVA			€ 11,616.84	€ 8,079.33	€ -	
Art. 113 D. Lgs. n.50/2016 - Incentivo per Funzioni Tecniche	non imponibile IV A	€ 2,691.31	€ 2,691.31	€ 2,691.31	€ 2,691.31	
Spese Assicurazione verificatore	lordo IV A	€ 410.43	€ 410.43	€ 410.43	€ -	
Spese tecniche di Proget. e D.L.	netto Cassa e IVA	€ 35,100.00	€ 35,100.00	€ 35,100.00	€ 35,038.00	
Spese tecniche rel. Geologica	netto Cassa e IVA	€ -	€ -	€ -	€ 1,828.19	
Spese tecniche per collaudo statico	netto Cassa e IVA	€ 3,510.00	€ 3,510.00	€ 3,510.00	€ 4,038.24	
Spese per indagini e analisi di laboratorio	netto IV A	€ 19,928.65	€ 19,928.65	€ 19,928.65	€ 12,760.37	
Spese per monitoraggi strutturali strumentali	netto IV A	€ 7,000.00	€ 7,000.00	€ 7,000.00	€ 3,328.67	
Contributo ANAC	non imponibile IV A	€ 225.00	€ 225.00	€ 225.00	€ 225.00	
Contributo ARPAE	non imponibile IV A	€ -	€ -	€ -	€ 75.00	
Indennità di occupazione temporanea e ff.p.p.	non imponibile IV A	€ 1,000.00	€ 1,000.00	€ 1,000.00	€ 626.40	
Lavori in economia, imprevisti, accordi bonari, spese di gara e arrotondamenti	lordo IV A	€ 7,890.44	€ 7,890.44	€ 7,890.44	€ 0.02	
IVA su lavori	22%	€ 74,011.10	€ 62,394.25	€ 65,931.77	€ 76,621.08	
Contributo previdenziale	4%	€ 1,544.40	€ 1,544.40	€ 1,544.40	€ 1,563.05	
Contributo previdenziale	2%	€ -	€ -	€ -	€ 36.56	
IVA su altre voci	22%	€ 9,601.77	€ 9,601.77	€ 9,601.77	€ 12,890.48	
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE		€ 163,585.92	€ 216,389.76	€ 200,310.15	€ 151,722.37	-€ 48,587.78
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)		€ 500,000.00	€ 500,000.00	€ 500,000.00	€ 500,000.00	€ -

- di prendere atto dell'atto di sottomissione sottoscritto in data 7 settembre 2022 dalla ditta "Voti Antonio" impresa individuale, con sede legale a Marsala (TP) – C.F.: VTONTN61M23E974I – P.I.: 01955480817, che si è dichiarata disponibile ad eseguirli

ai medesimi patti e condizioni del contratto principale e senza riserve o eccezioni di sorta;

- di dare atto che:
 - la variante in parola è tesa alla soluzione dei problemi conseguenti a circostanze impreviste e imprevedibili verificatisi in corso d'opera e non prevedibili nella fase progettuale, non imputabili alla stazione appaltante, verificatisi in corso d'opera e rientra nella fattispecie di cui all'art. 106, del D.Lgs. 50/2016, comma 1, lettera c), nonché per effettuare la compensazione dei prezzi dei materiali;
 - tale aumento è inferiore al 50% del valore del contratto iniziale, come previsto al comma 7, del citato art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 - la maggiore spesa di € 48.587,78, oltre all'IVA al 22%, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 5028, del PEG 2022 (impegno reiscritto 712/2022) codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2022;
 - i prezzi applicati sono quelli del contratto principale, integrato dai verbali di nuovi prezzi sino ad ora sottoscritti, alla cui formazione si è provveduto, ai sensi dell'art. 8 del DM 49 del 2018 comma 5, lettere a) e b), sia desumendoli dai prezzari di cui all'articolo 23 comma 16 del codice, ove esistenti, sia ricavandoli totalmente o parzialmente da nuove analisi effettuate dal Direttore dei Lavori e dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, avendo a riferimento i prezzi elementari di mano d'opera, materiali, noli e trasporti alla data di formulazione dell'offerta, attraverso un contraddittorio tra il direttore dei lavori e l'esecutore, e approvati dal RUP;
 - con l'impresa appaltatrice si procederà alla stipula del relativo atto integrativo al contratto principale, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
 - la variante in argomento è composta dalla documentazione in premessa riportata, conservata in originale agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio e di detti documenti originali viene allegato in copia al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il Quadro comparativo di confronto;
 - ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 8783221F3F e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C27H19001550001;
 - ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Raffaella Pancioli, Funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità e Patrimonio.

Allegati:

- Quadro comparativo di confronto.

Reggio Emilia, li 05/10/2022

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma